

**Ing. Rocco Leonetti**  
c/o Studio STEA  
via Roma 14  
87026 Mormanno (CS)

[pec: studio.stea@pec.it](mailto:pec:studio.stea@pec.it)

Mormanno, li 05/03/2024

**Al Ministero delle Politiche Agricole  
Alimentari e Forestali  
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale  
DISR1  
Via XX Settembre: n. 20 00187 ROMA:  
Pec: [aoo.cosvir@pec.politicheagricole.gov.it](mailto:aoo.cosvir@pec.politicheagricole.gov.it)**

**e.pc. Al CMF Vallo della Lucania**  
c.a. RUP ing. Marcello Nicodemo  
Pec: [irriguovallo@pec.it](mailto:irriguovallo@pec.it)

**OGGETTO: Consorzio CMF Vallo della Lucania FSC POA 2014-2020 Progetto:  
"Miglioramento e adeguamento del sistema irriguo Vallo .Rete di adduzione e distribuzione ". CUP  
I16J2000017003. Art. 26 DL 50/2022- Compensazione su 1° stato avanzamento lavori . Impresa  
S2 Costruzioni srl ,via Nino Bixio 06- Sapri (SA)- Parere Alto Sorvegliante.**

Con la nota indirizzata allo scrivente n°42/U del 04/03/2024 e per conoscenza a codesto Ministero il Consorzio CIMF/CBVELIA a firma del RUP ha trasmesso la determinazione della compensazione dei prezzi ex art. 26 D.L. n. 50/2022 riferita alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel secondo semestre 2023 e relative al 1° SAL emesso a tutto il 12/12/2023.

Nel richiamare il proprio parere espresso in data 29/11/2023 avente ad oggetto : "*relazione del Rup di accertamento modalità di indizione*" si evidenzia che nel caso specifico l'appalto è stato aggiudicato in data 28/12/2022; il contratto è stato stipulato in data 04/05/2023; i lavori sono stati consegnati in data 04/05/2023 e che il 1° Sal è stato emesso il 12/12/2023.

Da quanto sopra nel caso che ci occupa ai fini della compensazione trova applicazione il comma 6 ter, dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con L. n°91/2022, per come modificato prorogando i termini al 31/12/2024 dall'art. 1 della L. 213 del 30/12/2023.

Esaminati gli atti trasmessi dal Rup con la nota sopra richiamata si è potuto verificare che la compensazione è stata effettuata secondo i dettami del citato comma 6 ter.

In pratica la stazione appaltante ha determinato la compensazione quale differenza fra i prezzi posti a base di gara desunti dal prezzario della Regione Campania anno 2020 ed i prezzi stabiliti per l'anno 2023 dalla Regione Campania con D.G.R. 50/2023.

Sull'importo così ottenuto, pari ad € 308.499,05, è stato applicato il ribasso del 13% praticato

dall'impresa in sede di gara ottenendo € 268.394,18, pervenendo quale importo compensativo all'80% dell'importo ribassato pari ad € 214.715,34.

Pertanto questo AS esprime parere favorevole alla liquidazione di € 214.715,34 oltre Iva nella misura di legge per complessivi € **261.952,71** ,quale compensazione relativa ai lavori contabilizzati con il 1° stato di avanzamento.

Infine si esprime parere favorevole a che si autorizzi, per il pagamento della compensazione, l'utilizzo delle somme disponibili nel vigente quadro economico, per come definito con il decreto MASAF 0706771 del 29/12/23, per € 182.011,91 pari al 50% della voce I del QE per imprevisti e per € 79.940,80 dalla voce E del QE per accantonamenti.

L'Alto Sorvegliante  
Ing. Rocco Leonetti